
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 14 Mai 2025 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(9.00 - 9.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(9.30 - 11.45) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Gwasanaethau offthalmoleg yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth - 

panel 5 

(9.30-10.30) (Tudalennau 1 - 54)  

Sam Hall, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Digidol Iechyd Sylfaenol, Cymunedol 

ac Iechyd Meddwl, Iechyd a Gofal Digidol Cymru 

Helen Thomas, Prif Weithredwr, Iechyd a Gofal Digidol Cymru 

 

Dr Emma Cooke, Cyfarwyddwr Gweithredol ar gyfer Gweithwyr Proffesiynol 

Perthynol i Iechyd, Gwyddonwyr Iechyd a Datblygu Gwasanaethau 

Cymunedol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro  

David Thomas, Cyfarwyddwr Digidol a Deallusrwydd Iechyd, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro  

 

Briff Ymchwil  

Papur 1 - Iechyd a Gofal Digidol Cymru  

Papur 2 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

(10.30 -10.45) 

3 Gwasanaethau offthalmoleg yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth - 

panel 6 

(10.45-11.45) (Tudalennau 55 - 90)  

Carol Shillabeer, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Catherine Wood, Cyfarwyddwr Gweithrediadau ar gyfer Gofal Cynlluniedig, 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro. 

Michael Stechman, Cyfarwyddwr Clinigol Offthalmoleg a Llawfeddyg 

Ymgynghorol Cyffredinol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro. 

Andrew Carruthers, Prif Swyddog Gweithredol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel 

Dda  

 

Papur 3 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

Papur 4 – Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro  

Papur 5 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda  

4 Papurau i'w nodi 

(11.45)   

4.1 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn gofyn 

am y wybodaeth ddiweddaraf am y camau sy'n cael eu cymryd i wella'r ffordd 

y mae GIG Cymru yn ymdrin â chwynion 

 (Tudalen 91)  

4.2 Ateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch 

y camau sy’n cael eu cymryd i wella'r ffordd y mae GIG Cymru yn ymdrin â 

chwynion. 

 (Tudalennau 92 - 93)  

4.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Tybaco a Fêps 

 (Tudalennau 94 - 102)  



 

 

4.4 Llythyr oddi wrth elusen Gofal Canser Tenovus ynghylch cais i gynnal 

ymchwiliad byr i weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau 

gynaecolegol. 

 (Tudalennau 103 - 104)  

4.5 Llythyr at elusen Gofal Canser Tenovus ynghylch cais i gynnal ymchwiliad byr 

i weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau gynaecolegol. 

 (Tudalennau 105 - 106)  

4.6 Llythyr oddi wrth Gofal Canser Tenovus ac Ymgyrch Claire, ynghylch cais am 

ymchwiliad byr i weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau 

gynaecolegol. 

 (Tudalennau 107 - 112)  

4.7 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deisebau ynghylch deiseb rhif: P-06-1435: 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i roi sgrinio canser yr 

ysgyfaint wedi'i dargedu ar waith 

 (Tudalennau 113 - 114)  

4.8 Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol mewn ymateb i 

adroddiad craffu yng nghyfnod un ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) 

ac argymhellion sy'n gysylltiedig â'r darpariaethau dileu elw sydd wedi'u 

cynnwys yn y ddeddfwriaeth 

 (Tudalennau 115 - 118)  

4.9 Llythyr at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn gofyn am wybodaeth i 

lywio'r ymchwiliad i atal iechyd gwael - gordewdra 

 (Tudalennau 119 - 121)  

4.10 Ymateb gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn darparu gwybodaeth i 

lywio'r ymchwiliad i atal iechyd gwael - gordewdra 

 (Tudalennau 122 - 144)  

4.11 Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol mewn ymateb i 

argymhelliad 9 yn yr adroddiad ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru), ar 

y cynnydd a wneir o ran y newid i fodel dielw. 

 (Tudalennau 145 - 168)  



 

 

4.12 Llythyr at Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch y Rhwydwaith Clinigol 

Strategol Cenedlaethol ar gyfer Diabetes y GIG 

 (Tudalennau 169 - 170)  

4.13 Ymateb gan Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch Rhwydwaith Clinigol 

Strategol Cenedlaethol ar gyfer Diabetes y GIG 

 (Tudalennau 171 - 172)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.45)   

Cyfarfod preifat  

(11.45-12.00) 

6 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth 

(11.45-12.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 

DIGITAL HEALTH AND CARE WALES 

Inquiry into Ophthalmology Services in Wales – DHCW 
Written Evidence 

1 Introduction 

The National Digital Eye Care Programme is a Welsh Government (WG) sponsored 
programme of work in place to digitise the Ophthalmology Electronic Patient Record [EPR] 
and Referral processes across NHS Wales.  Until June 2023, the National programme had 
been managed and delivered by Cardiff and Vale University Health Board [CaVUHB] on 
behalf of the Welsh Government, all Welsh Local Health Boards [LHBs] and Primary Care 
Optometrists.  

A strategic Assessment (OGC “Gateway 0”) of the Programme was conducted by the Welsh 
Government Integrated Assurance Hub in March 2023 and awarded a status of 
Amber/Red. “Successful delivery of the programme is in doubt with major risks or issues 
apparent in a number of key areas” (Appendix A). One of the Critical recommendations of 
this review was that the Programme should be transferred to DHCW by 1st June 2023. 

On the 25th of May 2023 the DHCW Special Health Authority Board approved the transfer of 
the Programme to take effect on 1st June 2023. Responsibility for the live service remained 
with CaVUHB, as they remain the contracting authority.  

A re-baselined Delivery Plan was required 
[...]
th the initial focus on Glaucoma, Medical 
retina, Cataract and Vitreoretinal services. Continue to work with the Mid Wales 
Ophthalmology Group to support the planning, training and progress a nurse-led 
wet AMD service in North Powys with HDdUHB medical oversight. 

These actions are designed to enhance patient safety, improve clinical outcomes, and 
ensure timely access to high-quality eye care services for all patients. 

Tudalen y pecyn 110



 

 

6 Mawrth 2025 

Annwyl Jeremy 

Mae’r Pwyllgor wedi cael gohebiaeth gan gynrychiolydd o’r Ymgyrch i Gadw'r GIG yn Onest yn galw 

am sefydlu gwasanaeth annibynnol i ymchwilio i gwynion am ofal a ddarperir gan y GIG.   

Wrth gwrs, rydym yn ymwybodol mai'r broses bresennol ar gyfer codi a thrin cwynion yn GIG Cymru 

yw'r broses Gweithio i Wella. Gwnaethoch gynnal ymgynghoriad ar newidiadau arfaethedig i'r broses 

hon y llynedd a chyhoeddi crynodeb o'r ymatebion ym mis Rhagfyr a ddywedodd fod yr adborth a 

gafwyd yn “yn glir nad yw'r broses bresennol, naill ai yn ei dyluniad neu ei gweithrediad, yn gweithio i 

lawer iawn o'r rhai sydd â rheswm dros wneud cwyn”. Gwnaethoch ddweud y bydd Llywodraeth 

Cymru yn gweithio ar ddatblygu rheoliadau diwygio a chanllawiau, ac ar ddatblygu cynllun 

gweithredu'r GIG i wella'r system.   

Gyda hyn mewn golwg, byddwn yn ddiolchgar pe byddech yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i ni am 

y camau a gymerir i wella'r ffordd y mae GIG Cymru yn ymdrin â chwynion.  

Edrychaf ymlaen at glywed gennych. 

Yn gywir, 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol 

Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHealth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 2
[...]
dfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Tybaco a Fêps. 
Mae'r adroddiad yn cynnwys 2 gasgliad a 7 o argymhellion. Dyma ymateb Llywodraeth 
Cymru i'r argymhellion hynny. 

Llywodraeth Cymru 

Y Bil Tybaco a Fêps 
Ymateb i Adroddiad y Pwyllgor 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar y 
Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol 
07/04/2025 

www.llyw.cymru 

HSC(6) 53-25 PTN3 

Tudalen y pecyn 114

Eitem 4.3



Ymateb Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar y Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Tybaco a Fêps   

2 

 

Cynnwys 
 

Cyflwyniad .................................................................................................................... 3 

Ymateb i’r 7 argymhelliad ................................................................................ 4 

Argymhelliad 1 ...................................................................................................................................................................... 4 

Argymhelliad 2 ..................................................................................................................................................................... 4 

Argymhelliad 3 ..................................................................................................................................................................... 5 

Argymhelliad 4 ..................................................................................................................................................................... 6 

Argymhelliad 5 .................................................................................................................................................................... 7 

Argymhelliad 6 .................................................................................................................................................................... 8 

Argymhelliad 7 ...........................................................................
[...]


 
 
  
 
 
  

view that a short inquiry by the Health and Social Care Committee will achieve this, and will maintain the 
pressure on government, NHS and NHS partners to make real and lasting improvements. 
 
Yours sincerely, 

 

 

 

Greg Pycroft 

Policy and Public Affairs Manager 

 

cc.  

Claire O’Shea, cancer patient, founder of Claire’s campaign 

Tudalen y pecyn 130



 

 
 
  
 
 
  

  

Appendix 1 

Tudalen y pecyn 131



 

 
 
  
 
 
  

 

Appendix 2 

Tudalen y pecyn 132



 

 

26 Mawrth 2025 

Annwyl Russell, 

Deiseb P-06-1435 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i roi sgrinio canser yr ysgyfaint 
wedi'i dargedu ar waith 

Trafododd Pwyllgor Deisebau’r Senedd y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Simon Scheeres o Cancer 
Research UK, yn ei gyfarfod ar 10 Mawrth. 

Nododd yr Aelodau y bydd sgrinio ar gyfer canser yr ysgyfaint yn parhau i gael ei godi fel pwnc yng 
nghyfarfodydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ac yn y Siambr, o ystyried ymrwymiad yr 
Ysgrifennydd Cabinet i weithio tuag at roi rhaglen sgrinio genedlaethol ar gyfer canser yr ysgyfaint ar 
waith yn gynt. 

Caeodd y Pwyllgor y ddeiseb ond cytunwyd y byddwn yn ysgrifennu atoch i dynnu sylw at yr 
ohebiaeth ddiweddaraf gan y deisebydd. 

Mae'r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a'r camau y 
cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma: P-06-1435 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i 
ymrwymo i roi sgrinio canser yr ysgyfaint wedi'i dargedu ar waith 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb drwy e-bost at y tîm clercio yn 
deisebau@senedd.cymru  

Yn gywir, 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

Russell George AS,  
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

HSC(6) 53-25 PTN7 

Tudalen y pecyn 133

Eitem 4.7

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44272
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44272
e-bost:%20petitions@senedd.wales


 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 134



Dawn Bowden AS/MS 
Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children and Social Care 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru         
  Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/DB/0765/25 

Russell George MS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
SeneddIechyd@senedd.cymru   

11 Ebrill 2025 

Annwyl Russell, 

Mewn ymateb i adroddiad craffu cyfnod un y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar y Bil 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru), ymrwymais i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor 
ar sawl argymhelliad sy'n gysylltiedig â'r darpariaethau dileu elw sydd wedi’u cynnwys yn y 
ddeddfwriaeth. Rwyf wedi nodi fy ymatebion o sylwedd i argymhellion 6 a 13 isod.  

Fel y cytunwyd â Chlerc y Pwyllgor, byddaf yn ysgrifennu ar wahân ynglŷn ag argymhelliad 
9 ar y cynnydd sy'n cael ei wneud o ran trosglwyddo i fodel nid-er-elw ar ôl toriad y Pasg. 
Bydd fy ateb hefyd yn ymateb i argymhellion 17 a 20 i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd o ran datblygu'r ganolfan ganolog i gefnogi’r gwaith o weithredu taliadau 
uniongyrchol am Ofal Iechyd Parhaus, ac i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnyd
[...]
ldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=d%2BMuMIh1W5XMFvMj1yXb%2BmPu%2FB7Nalr7JHIEuIVyj2E%3D&reserved=0


 

 

 

21 Mawrth 2025 

Annwyl Chris 

Mae'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol wedi bod yn cynnal ymchwiliad i atal iechyd gwael - 

gordewdra.  

Roeddem yn gobeithio clywed gan gynrychiolwyr awdurdodau lleol ar amrywiaeth o faterion, gan 

gynnwys prydau ysgol, cynllunio, teithio llesol a gweithgareddau hamdden. Gwaetha’r modd, bu ond 

yn bosibl trefnu tystion i siarad am brydau ysgol, gyda diolch yn bennaf i ymdrechion Kaarina Ruta. 

Mae hyn yn siomedig, o ystyried rôl bwysig awdurdodau lleol yn y meysydd hyn, ond yn hytrach nag 

oedi ymhellach cyn cwblhau ein gwaith casglu tystiolaeth, mae'r Pwyllgor wedi cytuno i ofyn am 

dystiolaeth ysgrifenedig ar y materion sy'n weddill. Byddwn yn ddiolchgar pe gallech drefnu ymateb 

i’r materion a nodir yn yr atodiad erbyn dydd Gwener, 18 Ebrill.   

Yn gywir, 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddIechyd@senedd.cymru 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565 

Chris Llewelyn 

Prif Weithredwr  

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

HSC(6) 53-25 PTN9 

Tudalen y pecyn 139

Eitem 4.9

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42956
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42956


 

 

Atodiad 1 

Byddem yn croesawu eich ymateb i'r cwestiynau a nodir isod mewn perthynas ag atal iechyd gwael – 

gordewdra erbyn dydd Gwener, 18 Ebrill 2025 

Strategaeth Llywodraeth Cymru ac ystyried gordewdra 

1. Beth fu cyfranogiad awdurdodau lleol yn strategaeth Llywodraeth Cymru, ‘Pwysau Iach: Cymru 

Iach’, a chynllun
[...]
fal –trosglwyddo i 

fodel nid-er-elw 

 

Adroddiad 1 - Ebrill 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 167



 

2 
 

Cynnwys 
 Tudalen 

 
Cyflwyniad a strwythur yr adroddiad 
 

3 

Crynodeb o'r adroddiad a'r camau nesaf 
 

4 

Adran 1 – Nifer y gwasanaethau, lleoedd ac 
aelwydydd cofrestredig i blant ar gyfer gofal preswyl, 
maethu a llety diogel 
 

7 

Adran 2 – Ymunwyr â'r farchnad ac ymadawyr â'r 
farchnad – Cartrefi plant 
 

10 

Adran 3 – Ymunwyr â'r farchnad ac ymadawyr â'r 
farchnad – Maethu 
 

14 

Adran 4 – Sefydlogrwydd Lleoliadau 
 

17 

Adran 5 – Cynigion Eiriolaeth  20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 168



 

3 
 

Cyflwyniad 

Cyhoeddodd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ei adroddiad Cyfnod 1 ar y Bil 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) ar y pryd ar 11 Hydref 2024.  Nododd 

Argymhelliad 9 o'r adroddiad hwnnw: 

Dylai’r Gweinidog baratoi a chyhoeddi adroddiad ar y cynnydd o ran trosglwyddo i’r 

model nid-er-elw. Dylai hyn gynnwys diweddariad, fesul awdurdod lleol, ar nifer y 

lleoliadau sy’n ymadael â’r farchnad a nifer y lleoliadau newydd a grëwyd, a dylai 

fyfyrio ar sefydlogrwydd y lleoliadau presennol. Dylai hefyd gynnwys manylion yr 

ymgynghoriad â phlant a phobl ifanc y mae’r Bil yn effeithio’n uniongyrchol arnynt a’r 

niferoedd sy’n manteisio ar y cynnig gweithredol o eiriolaeth. Dylid gwneud hyn bob 

chwe mis, gan ddechrau o ddyddiad dadl Cyfnod 1. 

Derbyniodd y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol yr argymhelliad hwn ac 

ymrwymodd i gyhoeddi adroddiad ar gynnydd bob chwe mis.  Dyma'r cyntaf o'r 

adroddiadau hyn - bydd y nesaf yn dilyn ym mis Hydref 2025. 

Strwythur yr adroddiad 

Mae'r adroddiad hwn wedi'i rannu'n adrannau, gan ddechrau gyda chrynodeb o 

ganfyddiadau'r adroddiad a chan nodi'r camau nesaf. Lle bo modd, mae data 

preswyl a maethu wedi'i rannu'n batrymau daearyddol lleol ar draws y mathau 

canlynol o ddarpariaeth:  

Darpariaeth nid
[...]
h y mae Gweithrediaeth GIG Cymru yn 

gofyn barn cleifion, yn ogystal â chofnodi a rhannu’r farn honno. Rwyf hefyd wedi cael copïau o'ch 

gohebiaeth â nhw. 

Yn ôl ei gyn aelodau, roedd y grŵp cyfeirio yn weithredol am nifer o flynyddoedd ac fe’i canmolwyd 

gan weithwyr proffesiynol ym maes gofal iechyd am ei fewnwelediad i’r materion sy’n wynebu pobl 

sy’n byw gyda diabetes yng Nghymru bob dydd. Syndod, felly, oedd clywed ym mis Hydref 2024 y 

byddai’r grŵp yn cael ei ddirwyn i ben ac y byddai Fforwm Cleifion Diabetes newydd yn cael ei 

sefydlu fel isadran o’r Rhwydwaith Clinigol Strategol Cenedlaethol ar gyfer Diabetes. 

Yn eich ymateb i aelodau’r grŵp, rydych yn nodi, fel rhan o’r trefniadau cenedlaethol newydd ar gyfer 

Gweithrediaeth y GIG a’i rhwydweithiau clinigol, nad yw’n ofynnol i bob rhwydwaith gynnal grŵp 

cyfeirio cleifion cenedlaethol ar wahân.  

Rwy’n nodi o’r ohebiaeth fod gwaith y Fforwm Cleifion Diabetes newydd wedi’i oedi o ganlyniad i 

bryderon a fynegwyd gan aelodau o’r fforwm sydd hefyd yn gleifion am y cylch gorchwyl a’r cod 

ymddygiad, a bod llais y claf bellach yn cael ei geisio a’i gasglu drwy gydweithio â Diabetes UK Cymru 

a sefydliadau eraill yn y trydydd sector.  

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol 
— 
Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddIechyd@senedd.cymru 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565 

Judith Paget CBE 

Prif Weithredwr GIG Cymru  

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

HSC(6) 53-25 PTN12 

Tudalen y pecyn 189

Eitem 4.12



 

 

 

O ganlyniad i’r pwyntiau uchod, byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb i’r materion a ganlyn: 

• sut yn union y mae llais y claf yn cael ei glywed yn absenoldeb grŵp ffurfiol o gynrychiolwyr 

cleifion; 

• a ydych yn hyderus bod y trefniadau hyn yn ddigon cadarn i nodi’r
[...]
siect Addysgwyr Cymheiriaid 
y Rhwydwaith. Yn ogystal, mae gan y Rhwydwaith yr opsiwn o gynnwys cleifion drwy ei 
bartneriaeth ag Iechyd Cyhoeddus Cymru, sy'n arwain y Rhaglen Genedlaethol Datrys 
Diabetes gyda'n Gilydd. 

Yn fy marn i, mae’n gwneud synnwyr i ddefnyddio cyrff a rhaglenni presennol sydd â 
mynediad at nifer fawr o bobl sydd wedi'u heffeithio gan ddiabetes, gan y bydd hyn yn 
sicrhau bod modd cael mynediad at ystod eang ac amrywiol o safbwyntiau. Bydd natur 
benodol y rhyngweithio a pha mor aml y bydd hyn yn digwydd yn dibynnu ar y mater dan 
sylw, gan amrywio o wneud sylwadau ar ddogfennau i wneud awgrymiadau ar gynigion. 
Bydd hyn yn sicrhau y gellir defnyddio ystod o fecanweithiau i ofyn barn cleifion i 
ddylanwadu ar gynhyrchion penodol y rhwydweithiau clinigol cenedlaethol mewn ffordd 
weladwy ac ystyrlon. 

HSC(6) 53-25 PTN13 

Tudalen y pecyn 191

Eitem 4.13

http://www.gov.wales/


2 

 

Does dim angen i'r Rhwydwaith gofnodi profiad cleifion yn rheolaidd o ran darpariaeth 
gwasanaethau, gan mai mater i fyrddau iechyd ei drafod â chleifion, gofalwyr a 
chymunedau yn lleol yw hyn. Mae byrddau iechyd yn gyfrifol am fonitro'r profiad hwn a 
mynd i'r afael â phryderon sy'n cael eu codi trwy eu prosesau lleol eu hunain. O ganlyniad, 
nid oes unrhyw ddisgwyliad y bydd y Rhwydwaith yn cynnal fforwm cleifion sefydlog. 
 
Diolch ichi am ysgrifennu ataf ynghylch y mater hwn. 
 
Yn gywir 
 

 
Judith Paget CBE 

Tudalen y pecyn 192


	Agenda
	2 Gwasanaethau offthalmoleg yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth - panel 5
	Papur 1 - Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 2 – Rhaglen Gofal Llygaid Digidol Crynodeb o'r Llinell Amser - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro (Saesneg yn unig)
	Digital Eye Care Programme Summary of Timeline


	3 Gwasanaethau offthalmoleg yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth - panel 6
	Papur 4 – Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro (Saesneg yn unig)
	Papur 5 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda (Saesneg yn unig)
	Service Overview
	There are significant challenges within ophthalmology due to the delivery of services over such a large geographical area, which is also affected by estates restrictions in the main hospital sites. Service delivery is further restricted by the challen...
	Community Optometric Services
	Current Delivery in Ophthalmology
	Clinical Services Plan (CSP) Programme
	Regional Working
	Interim developments for Ophthalmology Services
	Summary and Key Deliverable Actions


	4.1 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y camau sy'n cael eu cymryd i wella'r ffordd y mae GIG Cymru yn ymdrin â chwynion
	4.2 Ateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch y camau sy’n cael eu cymryd i wella'r ffordd y mae GIG Cymru yn ymdrin â chwynion.
	4.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Tybaco a Fêps
	Cyflwyniad
	Ymateb i’r 7 argymhelliad
	Argymhelliad 1
	Argymhelliad 2
	Argymhelliad 3
	Argymhelliad 4
	Argymhelliad 5
	Argymhelliad 6
	Argymhelliad 7


	4.4 Llythyr oddi wrth elusen Gofal Canser Tenovus ynghylch cais i gynnal ymchwiliad byr i weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau gynaecolegol.
	4.5 Llythyr at elusen Gofal Canser Tenovus ynghylch cais i gynnal ymchwiliad byr i weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau gynaecolegol.
	4.6 Llythyr oddi wrth Gofal Canser Tenovus ac Ymgyrch Claire, ynghylch cais am ymchwiliad byr i weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau gynaecolegol.
	4.7 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deisebau ynghylch deiseb rhif: P-06-1435: Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i roi sgrinio canser yr ysgyfaint wedi'i dargedu ar waith
	4.8 Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol mewn ymateb i adroddiad craffu yng nghyfnod un ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) ac argymhellion sy'n gysylltiedig â'r darpariaethau dileu elw sydd wedi'u cynnwys yn y ddeddfwriaeth
	4.9 Llythyr at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn gofyn am wybodaeth i lywio'r ymchwiliad i atal iechyd gwael - gordewdra
	4.10 Ymateb gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn darparu gwybodaeth i lywio'r ymchwiliad i atal iechyd gwael - gordewdra
	4.11 Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol mewn ymateb i argymhelliad 9 yn yr adroddiad ar Fil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru), ar y cynnydd a wneir o ran y newid i fodel dielw.
	4.12 Llythyr at Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch y Rhwydwaith Clinigol Strategol Cenedlaethol ar gyfer Diabetes y GIG
	4.13 Ymateb gan Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch Rhwydwaith Clinigol Strategol Cenedlaethol ar gyfer Diabetes y GIG





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 14 Mai 2025 

Amser: 09.33 - 12.04

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15480 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peter Fox AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

John Griffiths AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Karen Williams (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS. 

1.3 Diolchodd y Cadeirydd i Russell George AS am ei waith ar y Pwyllgor a dymunodd 

yn dda iddo yn ei rôl newydd. 

1.4 Talodd y Cadeirydd deyrnged i Claire O'Shea a chydnabod ei chyfraniad 

amhrisiadwy i ymchwiliad y Pwyllgor i ganser gynaecolegol, a'i phenderfyniad i 

weld newidiadau yn cael eu gwneud i'r ffordd y mae iechyd menywod yn cael ei 

drin. 

http://senedd.tv/


 

 

 

2 Gwasanaethau offthalmoleg yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth - panel 

5  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Iechyd a Gofal Digidol Cymru; a chynrychiolwyr 

y gyfarwyddiaeth ddigidol o Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro. 

3 Gwasanaethau offthalmoleg yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth - panel 

6  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr byrddau iechyd lleol. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn gofyn am y 

wybodaeth ddiweddaraf am y camau sy'n cael eu cymryd i wella'r ffordd y mae GIG 

Cymru yn ymdrin â chwynion  

4.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.2 Ateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch y 

camau sy’n cael eu cymryd i wella'r ffordd y mae GIG Cymru yn ymdrin â 

chwynion.  

4.2.1 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

4.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Tybaco a Fêps  

4.3.1 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

4.4 Llythyr gan elusen gofal canser Tenovus ynghylch cais i gynnal ymchwiliad byr i 

weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau gynaecolegol.  

4.4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

4.5 Llythyr at elusen Gofal Canser Tenovus ynghylch cais i gynnal ymchwiliad byr i 

weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau gynaecolegol.  

4.5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.6 Llythyr gan elusen gofal canser Tenovus ac Ymgyrch Claire, ynghylch cais am 

ymchwiliad byr i weithredu ar adroddiad y Pwyllgor ar ganserau gynaecolegol.  

4.6.1 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

4.7 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch deiseb rhif: P-06-1435 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i roi sgrinio canser yr ysgyfaint 

wedi'i dargedu ar waith  

4.7.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.8 Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol mewn ymateb i adroddiad 

craffu yng nghyfnod 1 ar y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru) ac 

argymhellion sy'n gysylltiedig â'r darpariaethau dileu elw sydd wedi'u cynnwys yn 

y ddeddfwriaeth  

4.8.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.9 Llythyr at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn gofyn am wybodaeth i lywio'r 

ymchwiliad i atal iechyd gwael - gordewdra  

4.9.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.10 Ymateb gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn darparu gwybodaeth i lywio'r 

ymchwiliad i atal iechyd gwael - gordewdra  

4.10.1 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 



 

 

4.11 Llythyr gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol mewn ymateb i argymhelliad 

9 yn yr adroddiad ar y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru), ar y cynnydd a 

wneir o ran y newid i fodel dielw.  

4.11.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.12 Llythyr at Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch y Rhwydwaith Clinigol Strategol 

Cenedlaethol ar gyfer Diabetes y GIG  

4.12.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.13 Llythyr gan Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch y Rhwydwaith Clinigol Strategol 

Cenedlaethol ar gyfer Diabetes y GIG  

4.13.1 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

5.1. Cytunodd y Pwyllgor â’r cynnig. 

6 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


